
MUNICÍPIO DE ARARAS - SP         

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2017 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0754 - 18 Pág(s)  
 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

 

 
Página 5 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Emenda à Lei Orgânica do Município de Araras nº30/2014 
 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE ARARAS.  
A Prefeitura Municipal de Araras da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.araras.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

    Art. 5º) – A designação dos Gestores de Parcerias, bem como a indicação de Comissão de Monitoramento e Avaliação, 
com a nomeação de seus membros terá vigência a contar da publicação da presente portaria.  
 
    Art. 6º) – A presente Portaria entra em vigor na data de 20 de setembro de 2017 
 
    Art. 7º) – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 
PEDRO ELISEU FILHO 
Prefeito Municipal de Araras 
 
ROANITA FRANCO BERGAMIN 
Secretária Municipal de Ação e Inclusão Social 
 
Dr. JOSÉ CARLOS MARTINI JUNIOR 
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos 
 
    Registrada e publicada na Divisão de Comunicações dos Atos Oficiais, da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, 
desta Prefeitura Municipal de Araras, aos 11(onze) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete. 
 
Marli Aparecida Klein 
Diretora de Divisão de Comunicações dos Atos Oficiais  
 
CCMP/mak.-                                                   Documento Interno nº. 31.640/2017.- 
 

PORTARIA Nº 11.750 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
PORTARIA Nº. 11.750, DE 18 DE DEZEMBRO 2017. 
       
ALTERA A PORTARIA Nº. 11.684, DE 28 DE ABRIL DE 2017, QUE “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CACS FUNDEB DE ARARAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”, NO ASPECTO QUE 
MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 
        PEDRO ELISEU FILHO, Prefeito do Município de Araras, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e em 
conformidade com o que lhe faculta o artigo 62, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de Araras – LOMA, cc. o artigo 24, § 1º., da Lei Federal nº. 
11.494, de 20 de junho de 2007; a Portaria FNDE nº. 430, de 10 de dezembro de 2008; e o Decreto nº. 5.673, de 22 de julho de 2009, alterado pelo 
Decreto nº. 6.068, de 14 de agosto de 2014, 
 
   RESOLVE:- 
 
                           Art. 1º.) – Alterar os integrantes, constantes da alínea “a”, do inciso I; da alínea “b”, do inciso II; das alíneas “a” e “b”, do inciso III; e 
das alíneas “a” e “b”, do inciso V, do artigo 1º., da Portaria nº. 11.684, de 28 de abril de 2017, que “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS 
DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CACS FUNDEB DE ARARAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”, passando 
a vigorar com a seguinte redação: 
 
   “Art. 1º.)... 
 
... 
 
    I – Representantes do Poder Executivo Municipal, sendo pelo menos 1 (um) da Secretaria Municipal de Educação  
a) Titular: Ricardo Franco  
... 
 
II – Representantes dos professores da educação básica pública 
 
...  
b) Suplente: Cristiane Regina Caliman  
 
III – Representantes dos diretores das escolas básicas públicas 
 
a) Titular: Enis Aparecida Mariano Rissi 
b) Suplente: Edna de Souza  
 
    V – Representantes dos pais de alunos da educação básica pública  
a) Titular: Jaqueline Cristina Victorino   
b) Suplente: Eliana Ferreira Lopes.”. 



MUNICÍPIO DE ARARAS - SP         

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2017 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0754 - 18 Pág(s)  
 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

 

 
Página 6 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Emenda à Lei Orgânica do Município de Araras nº30/2014 
 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE ARARAS.  
A Prefeitura Municipal de Araras da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.araras.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

 
   Art. 2º.) – Manter válidos e inalterados os demais dispositivos constantes da Portaria nº. 11.684, de 28 de abril de 2017. 
 
     Art. 3º.) – Determinar que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   Art. 4º.) – Revogar as disposições em contrário. 
 
    Art. 5º.) – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, e CUMPRA-SE. 
 
PEDRO ELISEU FILHO 
Prefeito do Município de Araras 
 
MARIANA MANI MOURA 
Secretária Municipal de Educação 
 
Dr. JOSÉ CARLOS MARTINI JÚNIOR 
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos 
 
    Registrada e publicada na Divisão de Comunicações dos Atos Oficiais, da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, 
desta Prefeitura Municipal de Araras, aos 18 (dezoito) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete. 
 
Marli Aparecida Klein 
Diretora de Divisão de Comunicações dos Atos Oficiais  
 
MAK/mak.-                                                                     Protocolo nº. 5.075/2012-I.- 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - SAEMA 
 
SERVIÇO DE ÁGUA, ESGOTO E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE ARARAS 
  
AVISO DE LICITAÇÃO EXCLUSIVA 
(ME/EPP) 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2017 - OBJETO: Aquisição parcelada de 1.500 (um mil e quinhentos) caixas em concreto pré moldado, pelo período 
de 12 (doze) meses, conforme descrições contidas no Anexo I – Termo de Referência do Edital. TIPO/CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço 
Global. 
Valor Total Estimado: R$ 63.769,95. 
Prazo de Entrega: 12 (doze) meses.  
Sessão Pública: 04/01/2018 às 09h00min.  
RETIRADA DO EDITAL: O Edital com condições de participação, especificações e demais informações estará à disposição dos interessados para 
conhecimento e retirada na Rua Ciro Lagazzi, nº 155, Jardim Cândida – Araras-SP, das 8h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min ou pelo 
site www.saema.com.br - Link Licitações - Pregão Presencial. Informações: (19) 3543-5509 e (19) 3543-5523.  
 
Araras, 19 de dezembro de 2017 
 
Rubens Franco Júnior 
Presidente Executivo 
 
Simone Ap. B. de Andrade dos Santos 
Chefe da Divisão de Compras, Licitações e Almoxarifado 
 

PROCON - DECISÕES 
 
Decisões do Diretor de Atendimento e Orientação ao Consumidor  
 
Referentes às Reclamações finalizadas e abaixo publicadas, fica concedido, a todos os interessados, a partir da data desta publicação, o prazo de 15 
(quinze) dias para oferecimento de recurso, nos termos do artigo 44 da lei 10.177/98.  
Obs: O recurso deverá ser entregue na Rua Barra Funda, 930 - 4º andar, sala 406, na ACP - Assessoria de Controle e Processos.  
 
FA - Fornecedor - CNPJ - Consumidor - Resultado 
 
35-038.001.15-0000713 - Banco Bradescard S/a - 4184779000101 - Angela Aparecida Esganzella - Fundamentada Atendida 
 
35-038.001.16-0003758 - Banco Mercantil do Brasil S/a - 17184037000110 - Maria Falcão Moura - Fundamentada Não Atendida 
 
35-038.001.16-0005425 - Banco Santander (brasil) S.a. - 90400888000142 - Edna Zeferino Gonçalves - Fundamentada Não Atendida 


